
                      

                      

RIPARTIZIONE QUARTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   374  DEL   05/10/2015  
Num. Prop.  1719 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE PER L'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E DELLE
PRESTAZIONI ENERGETICHE PLESSO "G.PASCOLI" - IMPEGNO DI SPESA - INDIZIONE
GARA D'APPALTO PROCEDURA APERTA (CUP C21E15000270003 - CIG 5836541200)  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            
.  

IL DIRIGENTE

Premesso che:

· l'area  Vasta  Tarantina  con  nota  assunta  al  protocollo  generale  di  questo  ente  al  n.2021  del
20/01/2012, comunicava la ripartizione di nuove risorse, in favore delle aree Vaste, FESR linea
di Intervento 2.4 Asse 2 PO FESR 2007/2013.

· in allegato alla sopra citata comunicazione, veniva trasmessa  la  Delibera  di G.R.  n.28.23/2011,
relativa  alla  riprogrammazione  delle  risorse  in favore  delle  aree  Vaste  ed  il  relativo  quadro  di
ripartizione, riportante l'importo di €.6.746.268,00 assegnato all'area vasta Tarantina;

· con la stessa nota l'area Vasta Tarantina invitava tutti i comuni interessati all'Azione  in parola,  a
presentare  schede  di  progetto-  studi  di  fattibilità,  finalizzati  alla  formazione  di  una  nuova
graduatoria di interventi esclusivamente riferiti ad istituti scolastici, aventi le seguenti caratteristiche
di indirizzo:

Ø essere  coerenti  con  il  programma  pluriennale  di  Asse  pubblicato  sul  BURP  n.42  del
14/09/2011;

Ø rispettate le linee guida Regionali pubblicate sul BURP n.157 del 10/10/2011, approvate
con delibera di G. R. n.2155 del 23/09/2201 l;

Ø essere coerenti con il protocollo ITACA per edifici pubblici non residenziali pubblicati sul
portale della Regione Puglia;

· con  Delibera  G.M.  n.  32  del  16/02/2012  il  comune  di  Massafra  ha  approvato  lo  studio  di
fattibilità denominato “Interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale e delle prestazioni
energetiche" II° Circolo didattico "G. Pascoli" C.so Roma”; 

· con  determina  dirigenziale  n°280  del  23.03.2015  è  stato   riapprovato  lo  studio  di  fattibilità
dell' intervento di che trattasi; 

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 374 del 05/10/2015 - Pagina 1 di 5



Considerato che: 
· l' Ufficio Lavori Pubblici ha predisposto il progetto preliminare composto dai seguenti elaborati: 
§ TAV 01_RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA
§ TAV 02_INQUADRAMENTO TERRITORIALE
§ TAV 03_PLANIMETRIA GENERALE
§ TAV 04_REPORT FOTOGRAFICO
§  TAV 05_INDAGINI TERMOGRAFICHE
§ TAV 06_STATO DI FATTO: PIANTA, PROSPETTI E SEZIONE PADIGLIONE A
§ TAV 07_ STATO DI FATTO: PIANTA, PROSPETTI E SEZIONE PADIGLIONE B
§ TAV 08_STATO DI FATTO: PIANTA, PROSPETTI E SEZIONI PADIGLIONE C
§ TAV 09_STATO DI FATTO: PIANTA, PROSPETTI E SEZIONE PADIGLIONE D
§ TAV 10_PROGETTO: PIANTA E PROSPETTI PADIGLIONE A
§ TAV 11_ PROGETTO: PIANTA E PROSPETTI PADIGLIONE B
§ TAV 12_PROGETTO: PIANTA E PROSPETTI PADIGLIONE C
§ TAV 13_PROGETTO: PIANTA E PROSPETTI PADIGLIONE D
§ TAV  14_PRIME  INDICAZIONI  E  MISURE  FINALIZZATE  ALLA  TUTELA  DELLA

SALUTE E SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO PER LA STESURA DEI PIANI DI
SICUREZZA 

§ TAV 15_CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA 
§ TAV 16_QUADRO ECONOMICO
§ TAV 17_ CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE;
§ BOZZA CONTRATTO

 e con il seguente quadro economico:
Quadro Economico di progetto PRELIMINARE  

A) SOMME a BASE D'APPALTO  

a) Lavori da eseguire     

b)      

c)      

1)          a misura (a+b+c)   760.000,00  
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA   760.000,00  
2) oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso   81.450,00  
A.2) TOTALE LAVORI (A.1+2)   841.450,00 841.450,00

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE    

       a) lavori in economia 0,00    
       b) indagini geologiche e geomeccaniche 0,00    

       c) rilievi del sito 0,00    

01) Rilievi, accertamenti, indagini 0,00 0,00  

       a) alla rete di energia elettrica 0,00    

       b) alla rete telefonica 0,00    

       c) rete del gas 1.500,00    

       d) rete idrica e fognaria 0,00    

02) Allacciamento a pubblici servizi 1.500,00 1.500,00  

03) Imprevisti 29.774,06 29.774,06  

04) Art.92 D.Lgs. n.163/2006 (Compenso incentivante) 15.200,00 15.200,00  

       a) progettazione definitiva 28.212,68    

       b) progettazione esecutiva 18.808,46    

       c) direzione lavori 0,00    

       d) contabilità 0,00    

       e) coordinamento sicurezza in fase di progett.ne 6.717,33    

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 374 del 05/10/2015 - Pagina 2 di 5



       f) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 0,00    

       g) responsabile lavori in fase di progetto 0,00    

       h) responsabile lavori in fase esecutiva 0,00    

       i) progettazione geologica 0,00    

Somma di (a+b+c+d+e+f+g+h) 53.738,46    

       l)  contributo previdenziale (4%) 2.149,54    

       m) IVA su spese tecniche (22% del totale) 12.295,36    

05) Spese tecniche 68.183,36 68.183,36  

06) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00 0,00  

07) Spese per pubblicità e notifiche 2.000,00 2.000,00  

08) Spese per opere d'arte al 2%   0,00  

       a) Certificazione ambientale 3.000,00    

       b) collaudo amministrativo 0,00    

       c)certificato di regolare esecuzione 0,00    

       d) contributo previdenziale (4%) 120,00    

       e) IVA su spese di consulenza (22% del totale) 686,40    

09) Spese per analisi e collaudi 3.806,40 3.806,40  

10) Contributo a favore dell'ex A.V.C.P. 1.000,00 1.000,00  

11) IVA su lavori all'aliquota del 10% 84.145,00  
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE   205.608,82 205.608,82

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)     1.047.058,82

- per  l' affidamento  dell' opera  occorre  indire  una  procedura  aperta  da  affidarsi  con  il  criterio
dell' offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art.53, comma 2, lett. c), 55, comma 5,
 e 83 del D. Lgs 12 aprile 2006, n.163 ponendo a base di gara il progetto preliminare  predisposto
dall' amministrazione e approvato con il presente atto;

- l' Ufficio ha predisposto il bando di gara, il disciplinare di gara e i modelli di domanda e dichiarazione
requisiti;

- in base all' importo  dell' opera  il bando  viene  pubblicato,  ai sensi dell' art.122  comma 5  del D.Lgs.
163/2006,    sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana,  serie  speciale  relativa  ai  contratti
pubblici,  sul  “profilo  di  committente”  della  stazione  appaltante,  ed  entro  i  successivi  due  giorni
lavorativi,  sul sito  informatico  del Ministero  delle  infrastrutture  e  dei trasporti di cui al decreto  del
Ministro  dei lavori pubblici 6  aprile  2001,  n.  20  e  sul sito  informatico  presso  l' Osservatorio,  con
l' indicazione degli estremi di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

- il decreto n°66/2014 convertito in Legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede  l'obbligo di pubblicazione
sui giornali dei bandi di gara e degli avvisi, almeno fino al primo gennaio 2016; 

- a tal proposito l' Ufficio ha  esperito  un' indagine  di mercato  tra  Agenzie  Concessionarie  dell' Istituto
Poligrafico dello Stato per provvedere alla pubblicazione dell' estratto del bando sulla G.U. e su n°1
giornale a livello nazionale e n°1 a livello locale;

- il  preventivo  più  conveniente  per  l' Amministrazione  è  risultato  essere  quello  presentato  dalla
Lexmedia  s.r.l.  Concessionario  dell' Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato-  Via  Verdinois,  6  –
00158 Roma – C.F./P.I. 09147251004  che ha offerto, per la pubblicazione dell' estratto del bando
sulla G.U. e sui giornali, la somma totale di € 796,25;

Per quanto sopra occorre:
- approvare  il progetto preliminare  per gli interventi di miglioramento della sostenibilità  ambientale  e

delle prestazioni energetiche" II° Circolo didattico "G. Pascoli" C.so Roma dell' importo complessivo
di  €.  1.047.058,82  –  (CUP  C21E14000050003-  CIG  5836541200)  e  composto  dai  seguenti

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 374 del 05/10/2015 - Pagina 3 di 5



elaborati:

- prenotare l' importo totale di € 1.047.058,82 così come segue:
ü per  €  890.000,00  al  capitolo  10310  come  da  accertamento  di  entrate  e  impegno  di  spesa

approvato con determina dirigenziale n° 2617 del 31.12.2013 (reg. n°892 del 31.12.2013);
ü per € 157.058,82 al capitolo 12540 del Bilancio 2015;

- indire  procedura aperta  con il criterio  dell' offerta  economicamente  più vantaggiosa,  ai sensi degli
art.53, comma 2, lett. c), 55, comma 5, e 83 del D.Lgs 12 aprile 2006, n.163 ponendo a base di
gara il progetto preliminare  predisposto dall' amministrazione e approvato con il presente atto;

- approvare gli schemi di bando di gara, di disciplinare di gara, della domanda di ammissione alla gara
e i modelli di partecipazione;

- affidare  la pubblicazione dell' estratto del bando sulla G.U. – V Serie Speciale Contratti Pubblici e
su n°1 giornale a livello nazionale e n°1 giornale a livello locale,  alla Lexmedia s.r.l. Concessionario
dell' Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato-  Via  Verdinois,  6  –  00158  Roma  –  C.F./P.I.
09147251004  

Vista l' istruttoria tecnica dell' Ufficio competente; 
Visti gli artt.107, 151, 183 e192  del  D.  Lgs.  n°267/2000,  Testo  Unico  sull'Ordinamento  degli Enti
Locali; 
Visto il  D. Lgs. n. 163/2006 – Codice dei Contratti Pubblici;
Tutto quanto sopra premesso.

D E T E R M I N A
Per  le  motivazioni sopra  esposte  che  qui si  intendono  riportate  e  trascritte  per  far  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:
- Di  approvare il progetto preliminare  per gli interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale

e  delle  prestazioni  energetiche"  II°  Circolo  didattico  "G.  Pascoli"  C.so  Roma  dell' importo
complessivo di €. 1.047.058,82 – (CUP C21E15000270003 -  CIG 5836541200)  e  composto
dagli elaborati così come riportati in narrativa.

- Di approvare il quadro economico di progetto, così come indicato in relazione e che qui si intende
integralmente riportato e trascritto.

- Di prenotare l' importo totale di € 1.047.058,82 così come segue:
- per € 890.000,00 al capitolo 10310 come da accertamento di entrate e impegno di spesa approvato

con determina dirigenziale n° 2617 del 31.12.2013 (reg. n°892 del 31.12.2013);
- per € 157.058,82 al capitolo 12540 del Bilancio 2015;

- Di indire procedura aperta con il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli
 art.53, comma 2, lett. c), 55, comma 5, e 83 del D.Lgs 12 aprile 2006, n.163 ponendo a base di
gara il progetto preliminare  predisposto dall' amministrazione e approvato con il presente atto;

- Di approvare gli schemi di bando di gara, di disciplinare di gara, della domanda di ammissione alla
gara e i modelli di partecipazione;

- Di affidare la pubblicazione dell' estratto del bando sulla G.U. – V Serie Speciale Contratti Pubblici

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 374 del 05/10/2015 - Pagina 4 di 5



e su n°1 giornale a livello nazionale e n°1 giornale a livello locale,  alla Lexmedia s.r.l. Concessionario
dell' Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato-  Via  Verdinois,  6  –  00158  Roma  –  C.F./P.I.
09147251004 per un importo totale di € 796,25 (CIG Z4A174D21B)

- Di dare atto che l' importo totale di € 796,25 trova la necessaria copertura finanziaria all' interno del
quadro  economico  di progetto  approvato  con il presente  atto  alla  voce  7)  spese  per  pubblicità  e
notifiche e che tale importo anticipato da questo Ente, verrà rimborsato, ai sensi dell' art.122 comma
5-bis del D.Lgs.163/2006 , dall' aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dall' aggiudicazione; 

- Di dare atto che il termine per la ricezione delle offerte, ai sensi dell' art.122 comma 6 lettera e), non
può  essere inferiore a sessanta giorni decorrenti dalla pubblicazione sulla G.U.   

- Di  liquidare,  con  successivo  atto  non  appena  l' Autorità  renderà  disponibile  in  apposita  area
riservata del “Servizio di Riscossione”, il bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla
stazione appaltante, la somma di € 375,00 quale contributo per la gara.

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente per
15 giorni consecutivi.

 
      IL DIRIGENTE

                                     (Arch. Lorenzo Natile)

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 374 del 05/10/2015 - Pagina 5 di 5


